

Sæby, 1.7.79

Kære Henning.

Tak for dit sidste brev.

Situationen er pt den, at jeg tilsyneladende er blevet udset til Denver-stillingen, og jeg har netop udfyldt et oplysningskema for clearing.

Da jeg så stillingen opslået faldt jeg straks for den, og var parat til at tage afsted med det samme. Imidlertid har den iøvrigt lange ekspeditionstid givet anledning til megen hovedbrud, der kører om problemet: Er det alligevel det rigtige? Mine betænkneligheder går naturligvis på, om jeg vil finde mig bedre tilrette i USA end i Sæby, og om tilbageslutningen i erhvervslivet (hvis da ikke der bliver tale om at slå sig ned på stedet) giver flere chancer/muligheder fra en stip-stilling. Endelig er det jo altid svært at forestille sig at skulle flytte til et sted, man aldrig har set - eller iøvrigt hørt meget om.

Bortset herfra er min kone glad for at være i Sæby, og stiller som krav, at hun kan få arbejdstilladelse i USA. Har I forsøgt noget lignende og hvordan ser du mulighederne herfor? Min kone er dekoratør (skilte, silketryk, udstillinger - dog ikke forretnings etc), og kunne tænke sig evt. at arbejde for et TV dekorationsteam.

Jeg har forstået, at Peter Krogh allerede som stip købte et hus i Seattle - kan du fortælle noget om de skattemæssige konsekvenser? Er renter etc fradragsberettigede i DK, eller betales skat også i USA?

Bl.a. fra LAU menes det, at stip'erne især i USA er en torn i øjet på UM, og at de lokale generalkonsulater gerne overtog arbejdet - som det jo netop er set i Houston. Desuden mener man, at kun mindre møbelfabrikanter vil gøre brug af et evt. kontor i Denver. Det afhænger dog nok af den person, der besætter stillingen, men jeg vil gerne høre lidt om hvor seriøse jeres arbejdsopgaver er, og om du selv føler, at du gør et værdsat og resultatbringende stykke arbejde.

Jeg har stadig ferien til at tygge færdig, og håber at få et par ord fra dig inden.

De bedste hilsner

Søren

PS. Giver den specielle USA - spænding problemer for medbragt el-udstyr, som radio etc?